Resposta ao Requerimento nº 598/2023
Autoria: MARCELO YOSHIDA
Assunto: Informações sobre falta de medicamentos no Município.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 23 de maio de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURADE

EP VALINHOS
C.I. nº 232/2023 — SS

Valinhos, 15 de maio de 2023.

Para: Departamentode Assuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº 598/2023
CI. n.º 692/2023 — DAI/SG

Em atendimento ao Requerimento nº 598/2023 de autoria do vereador

Marcelo Yoshida, segue anexo informação prestada pela Coordenadorada Assistência

Farmacêutica.

Era o que tínhamos a informar.
Atenciosamente,

ecretário Adjunto
Secretaria da Saúde

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro —Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Do: Depto Técnico Administrativo/ Coordenadoriade Assistência Farmacêutica

Para: Secretaria da Saúde

Assunto: RequerimentoNº 595/2023 — ProcessoAdministrativo12634/2023

esclarecemos:

1) Há um cronograma definido para a aquisição de medicamentos?
a. Se não, quais os critérios e como são definidas as compras dos medicamentos?
As compras são solicitadas 8 meses antes de vencer a ATA de Registro de Preços em vigor.

2) O Município faz estudo e atualização contínua para prever quais medicamentos necessitará?

maior daquela prevista na compra anual é solicitada requisição de compra para esses medicamentos.

3) Sobre os medicamentosa seguir especificados, respondam:  MEDICAMENTO SITUAÇÃO ATUAL MEDIDAS TOMADAS
AAS 100MG EM FALTA AGUARDANDO HOMOLOGAÇÃOPROCESSOCOMPRAS 180/2022

ACICLOVIR200MG EM FALTA FRACASSADONO PC 180/2022-NOVA SOLICITAÇÃO DE COMPRA
ACICLOVIR400MG ENTREGAREGULARIZADA DISPONÍVEL PARA FORNECIMENTO
AMOXICILINA 500MG ENTREGAREGULARIZADA DISPONÍVEL PARA FORNECIMENTO        CARVEDILOL 25MG |EM FALTA FRACASSADONO P180/2022- NOVA SOLICITAÇÃO DE COMPRA

CICLO 21 ENTREGAREGULARIZADA DISPONÍVELPARA FORNECIMENTO

COMPLEXOB EM FALTA AGUARDANDO HOMOLOGAÇÃOPROCESSOCOMPRAS 180/2022

DEXAMETASONA ENTREGAREGULARIZADA DISPONÍVEL PARA FORNECIMENTO
ELIXIR

DIPIRONA CPR. EM FALTA AGUARDANDO HOMOLOGAÇÃOPROCESSOCOMPRAS 180/2022

ESPIRONOLACTONA|EM FALTA AGUARDANDO HOMOLOGAÇÃOPROCESSOCOMPRAS 180/2022

25 E 50MG

GALVUS EM FALTA FRACASSADONO PC 180/2022-NOVA SOLICITAÇÃO DE COMPRA

GLICAZIDA30MG EM FALTA AGUARDANDO HOMOLOGAÇÃOPROCESSOCOMPRAS 180/2022
GLICAZIDA60MG ENTREGAREGULARIZADA DISPONÍVEL PARA FORNECIMENTO    LEVOTIROXINA EM FALTA AGUARDANDO HOMOLOGAÇÃOPROCESSOCOMPRAS 180/2022

75MG

NISTATINACREME ENTREGAREGULARIZADA DISPONÍVEL PARA FORNECIMENTO

POLIVITAMINICO EM FALTA NOVA SOLICITAÇÃO DE COMPRA
GOTAS

QUETIPINA 25MG EM FALTA FRACASSADONO PC 180/2022-NOVA SOLICITAÇÃO DE COMPRA
SALBUTAMOL SPRAY
SPRAY

ENTREGAREGULARIZADA DISPONÍVELPARA FORNECIMENTO
VITAMINA D 5000 UI

ENTREGAREGULARIZADA

DISPONÍVEL PARA FORNECIMENTO

Atenciosamente,

CoordenadoraAssistência Farmacêutica

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P93E3K2V9PFK45N6
		2023-05-23T14:57:49-0300